
 
 
 
 
 
 

 
ALL' UFFICIO TRIBUTI 
DEL COMUNE DI CAVA MANARA 
 

 
Richiesta di compensazione tributi comunali  

 
 

CONTRIBUENTE (compilare sempre) 

Cognome e nome _________________________________________________________ 

(ovvero Denominazione o Ragione Sociale) 

Codice fiscale: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| Tel. ________________ 

Comune di nascita: _______________________________ Data di nascita |___|___|____| 

Domicilio fiscale (o sede Legale)________________________________________________ 

 
RICHIEDENTE (compilare se il contribuente è deceduto o se diver so da persona fisica) 

Cognome e nome_________________________________________________________ 

(ovvero Denominazione o Ragione Sociale) 

Codice fiscale: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| Tel. ________________ 

Comune di nascita _______________________________ Data di nascita |___|___|____| 

Domicilio fiscale (o sede Legale): ________________________________________________ 

In qualità di: 

� LEGALE RAPPRESENTATE (o specificare una carica diversa ___________________) 

� EREDE, in tal caso si dovrà presentare a completamento della presente richiesta, la 

dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà attestante la qualifica di erede. 

 

C H I E D E 

 

La compensazione tra:  □ ICI  □ IMU  □ TARSU  □ TARES  □ TARI  □ IMP.PUBBLICITA’ 

A DEBITO  (somme dovute al Comune di Cava Manara) per gli anni:  

 
 

Anno di imposta 
 

IMPORTI A DEBITO note 

 Acconto € Saldo €  
    
    
    
    
TOTALE A DEBITO    

 
 
 
 
 

 

 
 

 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 
 

Via L. Manara, 7 – 27051  Cava Manara (PV) – Tel. 0382/5575 – Fax 0382/554110 – Partita IVA 00467120184 
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e  □ ICI  □ IMU  □ TARSU  □ TARES  □ TARI  □ IMPPUBBLICITA’ 

A CREDITO  (somme versate in eccedenza al Comune di Cava Manara) per gli anni: 

 
Anno di imposta 

 
IMPORTI A CREDITO note 

 Acconto € Saldo €  
    
    
    
    
TOTALE A CREDITO    

 
DIFFERENZA A CREDITO __________________ 
 
DIFFERENZA A DEBITO   __________________ 
 

DICHIARA inoltre 
 

□ di non aver richiesto il  rimborso delle somme versate in eccedenza; 

□ di procedere al pagamento della differenza a debito sopra evidenziata; 

□ di riportare al periodo successivo la differenza a credito sopra evidenziata; 

□ di aver richiesto a rimborso la differenza a credito sopra riportata con istanza di cui a 
protocollo comunale n. _____________ del __________________; 

□ di aver richiesto a rimborso la differenza con la presente istanza; 

Allegati: 
 
□ fotocopia di n. ________ modelli f24 o bollettini postali attestanti l’avvenuto versamento; 

 
Data         Firma 
 
__________________      ___________________ 

Estratto del Regolamento Generale delle Entrate 
Art. 15 

Compensazione verticale tra crediti e debiti tributari 
1. Il contribuente, nei termini di versamento del tributo, può detrarre dalla quota dovuta eventuali eccedenze di versamento del tributo medesimo relative all’anno in 
corso od a quelli precedenti, senza interessi, e purché non sia intervenuta decadenza dal diritto al rimborso. 
2. Il contribuente che intende avvalersi della facoltà di cui al precedente comma 1 deve presentare, a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) giorni dalla scadenza 
del pagamento, una dichiarazione contenente almeno i seguenti elementi: 
- generalità e codice fiscale del contribuente, 
- il tributo dovuto al lordo della compensazione, 
- l’esposizione delle eccedenze di versamento che si intendono compensare distinte per anno d’imposta, 
- l’attestazione di non aver domandato il rimborso delle quote versate in eccedenza e portate in compensazione. 
3. Nel caso in cui le somme a credito siano maggiori del tributo dovuto, la differenza può essere portata in compensazione per i versamenti successivi, ovvero può 
essere chiesto il rimborso. Tale opzione dovrà essere indicata nella dichiarazione di cui al comma 2, fermo restando che la stessa non equivale ad istanza di 
rimborso che dovrà essere presentata separatamente. In tal caso, il rispetto del termine di decadenza per l’esercizio del diritto al rimborso deve essere verificato con 
riferimento alla data di prima applicazione della compensazione. 
4. La compensazione non è ammessa nelle ipotesi di tributi riscossi tramite ruolo. 
5. Nel caso in cui il tributo sia riscosso da terzi, l’istanza di cui al comma 2 deve essere inviata sia al Comune che all’ente gestore della riscossione. 

Art. 16 
Compensazione orizzontale tra crediti e debiti tributari – 
1. Il contribuente, nei termini di versamento del tributo, può detrarre dalla quota dovuta eventuali eccedenze di versamento relative ad altri tributi locali, del medesimo 
anno o di anni precedenti, senza interessi e purché non sia 
intervenuta decadenza dal diritto al rimborso. 
2. Il contribuente che intende avvalersi della facoltà di cui al precedente comma 1 deve presentare, a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) giorni dalla scadenza 
del pagamento, una dichiarazione contenente almeno gli stessi 
elementi indicati al comma 2 dell’articolo precedente. 
3. Quanto indicato al comma 3 – 4 e 5 del precedente articolo vale anche per 
la compensazione orizzontale. 

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell'articolo 13 del Decreto Legislativo 196/2003, Codice in materia di dati personali si informa che il trattamento dei dati personali, raccolti da questo ente o 
comunque forniti allo stesso, è finalizzato unicamente allo svolgimento del seguente compito istituzionale:  
Il trattamento avverrà presso la sede del Comune, in Via Manara n . 7  Cava Manara, con l'utilizzo di procedure informatizzate e anche senza l’ausilio di elaboratori, nel 
rispetto dei principi di necessità e pertinenza; i dati potranno essere comunicati ad altri enti pubblici o a soggetti privati nei limiti previsti da leggi o da regolamento; dei 
dati potranno venire a conoscenza i Responsabili degli Uffici nella loro qualità di responsabili del trattamento nonché i dipendenti e collaboratori anche esterni dell’ente 
quali incaricati del trattamento; il conferimento dei dati è in genere facoltativo; il Comune segnala espressamente i casi in cui i dati devono obbligatoriamente essere 
conferiti; in ogni caso i dati sono necessari per portare a termine le attività e i procedimenti amministrativi; la mancata indicazione comporta che gli atti e le attività 
amministrative saranno effettuate anche in mancanza di fornitura dei dati; agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all'articolo 7 del citato Codice e in particolare il 
diritto di conoscere i propri dati personali, di chiedere la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, ove consentita, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della 
legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Le richieste per l’esercizio dei diritti possono essere inoltrate all’Ufficio Protocollo del Comune di Cava 
Manara, tel. 0382/5575 fax 0382/554110. E-mail: info@comune.cavamanara.pv.it. 
Responsabile del trattamento: Monica Dott.ssa Gatti Incaricato al Trattamento: Monica Dott.ssa Gatti  


